— 1 —

济南市医疗保障局文件
济医保字〔2023〕18 号

济南市医疗保障局

关于进一步完善中医日间病房医保结算

试点工作的通知

各区县（功能区）医疗保障部门，市医疗保险事业中心、市医

疗保险基金稽核中心，各相关定点医疗机构：

为贯彻落实国家、省鼓励中医药传承创新发展的政策措施，

根据《关于加强医疗保障支持中医药发展的若干措施》（鲁医

保发〔2020〕58 号）等文件要求，为进一步做好中医日间病房

医保结算试点工作，有关事项通知如下。

一、扩大试点范围。二级以上中医医疗机构自愿申请中医日

— 2 —

间病房医保结算试点。具备独立的日间病房治疗所需病区、实

施中医适宜技术的相关诊疗场所、设施设备和执业资格专业医

师、护理人员的其他医疗机构，可自愿提出申请，申请需提供

以下资料：申请书、医疗机构执业许可证副本、临床路径、诊

疗方案、临床疗效、已开展病种及治疗病例数等资料。经市医

保部门评估后分批纳入试点范围。

二、调整部分病种结算标准、增加试点病种。按照临床路径

清晰、诊疗规范明确、诊疗技术成熟、医疗质量可控、医疗安

全可保障的原则，经专家评估增加蛇串疮、口僻等 10 个中医日

间病房病种（详见附件）。

三、完善费用结算。同一参保人,一个医疗年度内同一中医

日间病房医保结算不得超过两次；确因病情需要，由试点医疗

机构向所在区（县）医保部门备案。原则上中医日间病房出入

院人次不超过总住院人次的 15%。探索将中医日间病房病种纳入

DRG 付费管理。病种结算标准参考 DRG 付费相关病组中不伴并发

症与合并症病组的支付标准。

四、《关于开展中医日间病房医保结算试点工作的通知》（济

医保发〔2021〕9 号）文件继续执行，凡以前规定与本通知不一

致的，按本通知执行。

本通知自 2023 年 10 月 1 日起施行。

— 3 —

附件：济南市中医日间病房病种及结算标准

济南市医疗保障局

2023 年 9月 11 日

（此件公开发布）

— 4 —

附件

济南市中医日间病房病种及结算标准
序号 病种编码 中医诊断 中医诊断编码 结算标准（元） 对应DRG病组

1 ZYZLZX02 项痹 A03.06.04.05 6935 IU25

2 ZYZLZX03 骨痹 A07.06.09 6796 IU15

3 ZYZLZX04 漏肩风 A03.06.04.03 5271 IZ25

4 ZYZLZX05 颤病 A07.01.06 9900 BU25

5 ZYZLZX06 泄泻病 A04.03.07 6303 GW15

6 ZYZLZX07 便秘病 A04.03.06 3400 GZ15

7 ZYZLZX08 闭经 A09.02.02.07 4153 NZ15

8 ZYZLZX09 痛经 A09.02.02.08 2700 NZ15

9 ZYZLZX11 耳鸣、耳聋 A17.16 5700 DS15

10 ZYZLZX12 慢乳蛾 A14.01.02 5700 DT15

11 ZYZLZX13 蛇串疮 A08.01.02 5896 SZ15

12 ZYZLZX14 口僻（面瘫） A07.01.01.04 6981 BX25

13 ZYZLZX15 缺血性中风（脑梗死） A07.01.01. 8349 BR25

14 ZYZLZX16 头痛 A17.06 6130 BV35

15 ZYZLZX17 不寐 A04.01.13 6321 TT15

16 ZYZLZX18 湿疮 A08.01.07 4225 JS25

17 ZYZLZX19 胃脘痛 A17.30 6092 GW15

18 ZYZLZX20 眩晕 A17.07 5817 FV25

19 ZYZLZX21 腰痛 A17.42 8779 IU25

20 ZYZLZX22 痴呆病 A04.01.21 6322 BX15

济南市医疗保障局办公室 2023年9月11日印发